
 
 

 

Aosta, 20/12/2024 e Prot. n. 20492, Rep. n. 107/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 20 dicembre 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

06/02 - Esame e presa d’atto della Relazione del Nucleo di 
Valutazione per l’anno 2024. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale 

   
X  

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

   X  

Rossana Gorris  Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  



 
 

 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare: 
• l’articolo 3, comma 4, il quale dispone che “Il Nucleo di Valutazione 

presenta periodicamente al Consiglio dell'Università e al Senato 
accademico una relazione sullo stato dell'attività didattica e di ricerca e 
sulla qualità dei risultati raggiunti”; 

• l’articolo 4, comma 1, il quale dispone che “L’Università organizza i 
propri servizi in modo da rendere effettivo e proficuo lo studio 
universitario e si impegna a favorire quanto consenta di migliorare le 
condizioni degli studenti nell’Ateneo”; 

• l’articolo 7, comma 1, il quale dispone che “L’organizzazione 
dell'Università ha come compito primario quello di assicurare piena 
funzionalità all'espletamento dell'attività didattica e di ricerca”; 

• l’articolo 39, il quale dispone: 
- al comma 2, che “Il Nucleo di Valutazione svolge tutte le funzioni 

attribuite dalla legge, nonché le funzioni di Organismo Indipendente di 
Valutazione se e in quanto ritenute rilevanti dal Consiglio 
dell’Università anche per le Università non statali”; 

- al comma 3, che “Il Nucleo di Valutazione opera in posizione di 
autonomia e risponde esclusivamente agli organi di governo. Il Nucleo 
di Valutazione fornisce al Consiglio dell’Università, al Senato 
Accademico, al Rettore e al Direttore generale ogni parere che gli 
venga richiesto per le materie di competenza. Per l’espletamento delle 
proprie funzioni, il Nucleo si avvale degli indicatori previsti dal 
sistema nazionale di Autovalutazione, Valutazione ed Accreditamento, 
nonché di eventuali ulteriori indicatori approvati dal Consiglio 
dell'Università”; 

- al comma 4, che “Al Nucleo è assicurata la disponibilità delle 
valutazioni espresse dagli studenti in ordine alle prestazioni 
didattiche, amministrative e di servizi rese dall'Università, nonché di 
ogni ulteriore documento richiesto ai fini dello svolgimento delle 
proprie attività”; 

- al comma 6, che “Il Nucleo di Valutazione predispone e trasmette 
annualmente agli Organi di governo dell’Ateneo un’apposita relazione 
sulle attività di cui al presente articolo”; 

- vista la Legge 19 ottobre 1999, n. 370, recante “Disposizioni in materia di 
università e di ricerca scientifica e tecnologica”, nel testo vigente, ed in 
particolare gli articoli 1, 2 e 3, relativi al funzionamento e ai compiti dei 
Nuclei di valutazione interni degli Atenei; 

- visto il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 



 
 

 

amministrazioni”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 14, 
concernente l’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 2, 
comma 1, lettera r), concernente le attribuzioni del Nucleo di Valutazione; 

- visto il Decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, concernente la 
valorizzazione dell’efficienza delle università e la conseguente introduzione 
di meccanismi premiali sulla base di criteri definiti ex ante, anche mediante 
la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle università e la 
valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non 
confermati al primo anno di attività, a norma dell’articolo 5, comma 1, 
lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente, ed in 
particolare gli articoli 12 e 14; 

- visto il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, concernente 
“Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle 
sedi e dei corsi di studio” nel testo vigente, ed in particolare l’allegato C che 
definisce gli ambiti di valutazione suddividendoli in “A. Strategia, 
pianificazione e organizzazione, B. Gestione delle risorse, C. Assicurazione 
della qualità, D. Qualità della didattica e dei servizi agli studenti, E. Qualità 
della ricerca e della terza missione/impatto sociale”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 30, del 21 
maggio 2020, concernente l’approvazione delle modifiche alle funzioni del 
Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, ai sensi dell’articolo 39 dello Statuto di Ateneo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 73, del 20 
settembre 2022, con la quale l’Ateneo ha approvato ulteriori modifiche al 
Sistema di assicurazione della qualità quale priorità, definendolo come 
“l’insieme dei processi interni relativi alla progettazione, alla gestione e 
all’autovalutazione di tutte le attività”, che “richiede il coinvolgimento attivo 
degli studenti e del personale dell’Ateneo” ai fini dell’acquisizione da parte 
di tutta la comunità universitaria della consapevolezza dell’importanza del 
monitoraggio costante delle attività poste in essere, anche per l’adozione di 
eventuali interventi correttivi nell’ottica del miglioramento continuo; 

- viste le “Linee guida 2024 per la Relazione Annuale dei Nuclei di 
Valutazione”, approvate con Delibera del Consiglio Direttivo n. 70, del 4 
aprile 2024, dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario 
e della Ricerca (ANVUR) che invitano il Nucleo, per quanto concerne la 
Valutazione del Sistema Qualità, a fare riferimento al Modello di 
accreditamento periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio universitari 
(Modello AVA 3), i cui requisiti sono allineati con gli Ambiti di Valutazione 
definiti nel già citato allegato C del DM n. 1154/20211; 

- considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo ha provveduto, nel 
rispetto delle disposizioni sopra richiamate, a redigere la Relazione annuale 



 
 

 

relativa all’anno 2024, entro le date stabilite dall’ANVUR, ovvero la parte 
concernente le opinioni degli studenti entro il 30 aprile 2024 e la rimanente 
parte riguardante la Valutazione del Sistema Qualità entro il 31 ottobre 
2024; 

- esaminata con attenzione la suddetta relazione redatta dal Nucleo di 
Valutazione di Ateneo; 

- considerato che il Nucleo ha espresso i principali punti di forza e le aree di 
miglioramento nella sezione “Raccomandazioni e suggerimenti” della 
relazione, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, alla quale si rinvia per il dettaglio; 

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, invitare la Rettrice, 
con il supporto del Direttore generale, il Presidio della Qualità, le 
Commissioni Paritetiche ed i Dipartimenti a porre in essere, per quanto di 
competenza, le azioni necessarie in ordine alle aree di miglioramento 
segnalate dal Nucleo di Valutazione; 

- ritenuto, pertanto, necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere 
alla presa d’atto della “Relazione Annuale per l’anno 2024” sulla 
Valutazione del Sistema di Qualità e sulla rilevazione delle opinioni degli 
studenti per l’anno accademico 2022/2023; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della “Relazione Annuale per l’anno 2024” del Nucleo di 
Valutazione, ai sensi degli articoli 12 e 14 del Decreto legislativo 27 
gennaio 2012, n. 19, per quanto concerne la Valutazione del Sistema 
Qualità di cui Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, ed in 
particolare dei principali punti di forza e delle aree di miglioramento 
riportate nella sezione “Raccomandazioni e suggerimenti” della relazione, 
allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di invitare la Rettrice, con il supporto del Direttore generale, le Strutture e 
gli Organi di Ateneo ad esaminare la relazione, a valutarne i punti di forza 
e a porre in essere, per quanto di competenza, le azioni necessarie in 
ordine alle aree di miglioramento segnalate dal Nucleo di Valutazione, in 
applicazione del meccanismo di autovalutazione previsto dal sistema di 
Assicurazione della Qualità di Ateneo. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 15 giorni. 



 
 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
Allegato: 

- Relazione Annuale del Nucleo di Valutazione per l’anno 2024. 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Prof.ssa Manuela Ceretta 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-01-12T16:39:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-14T09:46:51+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-01-15T13:25:26+0100
	IT
	Francesca Randazzo




